

دیخاله ته نارهواکانی حیزبی دیموکرات له بهکیهتی لاوان دا ... م. ناسری

کیشهکانی ئهم دواویانهی نیوان کۆمیتهی بهپۆهبهری گشتیی بهکیهتی لاوان و ریبهرایهتی حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران پێشاندهری ئه و راستیییه که بههری تازه پێگهیشتوووی نیو حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران پێچهوانهیی سیاسهتهداران ی پیر بیر دهکه نهوه و حازر نین وهک نهوهی سهردهمی شوپشی چهکداری و به ههمان شیوازی کۆن گوئ به فرمان و بهلئ گوئ بئ ئه ملا و ئه ولای ریبهرایهتی بن، به لکوو خۆیان به ساحه ب نه زهر و خاوهن ئیراده و به شدار له پرسه سیاسی و کۆمه لایه تی به کان ده زانن. به لام تینه گه یشتنیکی زۆر قوول له لایه ن ریبهرایه تی حیزب به نیسه ت گوتاری نه وهی نوئ له ئارا دایه، که ئه مرۆ له نیو حیزب دا بوته ی فشاریکی خنک نهر بو سهر ئه م تویره. ئه وهی که ئایا ئه و زه بر و زهنگه چ وه زعیك به رهه م دینئ، نه وهی نوئ (لاوان) به و قه ناعه ته ده گن که فلاش بهک لییده ن و بگه رپینه وه سه رده می باوکسالاری که سالانیکه له جیهان دا باوی نه ماوه و به م شیوه یه ره وتی پێشقه چوو نی میژوو پێچه وانه که نه وه و یا گوتاری نه وهی کۆن ده بی خوی له گه ل ئه و گوتاره نو بیه ریك بخاو له دایه لوگیکی لۆژیکی دا له گه ل نه وهی نوئ مامه له بکا؟

باوه ر هینان به وهی میژوو مه سیری گه رانه وه به خۆوه ده گری و رابردوو به ههمان شیوه دووپات ده بیته وه و سه رده می باوک سالاری حاکم ده بیئ، بیرکردنه وه یه کی چه وت و ناره وایه که ریبه رایه تی حیزب له ترسی له ده ست دانی کورسی بهکانی ده سه لات بریاری داوه دیفاعی لییکا و له به رامبه ر هه ر چه شنه نو یگه ریبه ک دا راوه ستی و ئیزن نه دا بیره نوئ یه کان ده رب بر دین. له لایه کی دیکه شه وه مه حاله ئه و نه وه یه له بیرکردنه وه واز بیئ و بچیته قالبی پیره وه و وهک خوی بیر نه کاته وه. به چاوخشان دنیك به میژوو ی ت ئه و ولاتانه ی ئه م قو ناغه یان تیپه ر کردوو، بو مان ده رده که وئ که له هه ر ولاتیک دا دزایه تی له گه ل نه وهی نوئ کراوه، دۆراوی سه ره کی پیر بووه و هیچ ریگایه کی گه رانه وه شی بو نه ماوه ته وه. به لام له و ولاتانه ی پیری کۆمه لگا حه کیمانه بیر و راکانی نه وه ی نوئی به هیند گرتوو و بایه خی پیداره، هه م پیر و هه م کۆمه لگا سه رکه وتوو بووه.

به و پێشه کیه وه کورته یه ک له سه ر حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران و هه لویستی سه باره ت به به کیه تی لاوانی دیموکراتی کوردستانی ئیران ده که یین. هه ر چه ند یه کیک له فاکته ره سه ره کی بهکانی پیکه اتتی ئه و وه زعیبه ته ی به کیه تی لاوان مه سه له ی جه نا حبازی نیو خوی حیزبی دیموکرات و حه ساسیه تی لایه نه کان به نیسه ت یه کتره، به لام به گشتی هه موو ئه و مه سایله ده که ویته خانه ی قه بوول نه کردن و ره ت کردنه وه و به هیند نه گرتنی هیزی نوئ و نه وهی نوئ له لایه ن ریبه رایه تی حیزبه وه یه.

به دوا ی کۆنگره ی سیهه می به کیه تی لاوان دا هه ر دوو جه ناخی حیزبی که وتوو نه ته دزایه تی و موخالیفه تیکی جیددی له گه ل به کیه تی لاوان و ته نانه ت ئه نوعی بی



بهکاتی ناوهندی ئه‌وروپا 0:48 17-11-2005

حورمه‌تی و به‌رچه‌سیپیان به به‌رپرسی لاوان و به‌رپوه‌به‌رانی لاوان داوه، وه‌کوو پپوهندی له گه‌ل ئه‌حزاب و سازمانه‌کانی دیکه‌وه تا مه‌سایلی ئه‌خلاق‌ی و...

به چاو خشاندنیک به ته‌رکیبی به‌رپوه‌به‌ری یه‌کیه‌تی لاوان دوا‌ی کۆنگره‌ی سیه‌هم که نیسه‌ت دانی ئه‌و به‌رچه‌سپانه هیچ ته‌وجیه و بنه‌مایه‌کی عه‌قلانی نیه و بۆ وینه ره‌حمان سه‌لیمی وه‌کوو سکرته‌ری ئه‌و ریکخراوه‌یه له ئیران کاری حیزبی کردووه و له زانکۆ دا چالاکی به‌رچاوی نواندووه و گومان کردن له حیزبی بوون و دلسۆز بوونی ناره‌وايه.

به‌لام به داخه‌وه زۆربه‌ی به‌رپرسیانی کۆمیته‌کانی ده‌ره‌وه که له ئوروپا (لانکه‌ی دیموکراسی) ده‌ژین ده‌سته‌مۆی جه‌ناحه‌کانن و به که‌یفی ئه‌ربابه‌کانیان و به تاییه‌ت جه‌نابی شاهۆ حوسه‌ینی هه‌لده‌سوورپین و هه‌ر ئه‌و براده‌رانه‌ن زیاترین کیشه‌یان بۆ یه‌کیه‌تی لاوان ساز کردووه و ئه‌و ریکخراوه‌یه‌یان خستۆته وه‌زعیکی زۆر ناله‌باره‌وه و به هیچ شیوه‌یه‌ک حازر نین ددان به مه‌شرووعیه‌تی کۆنگره‌ دا بنین، چون چاوه‌پوانی ئه‌وه‌یان له ئه‌ندامانی به‌رپوه‌به‌ری گشتی له کوردستان هه‌یه که وه‌ک ئه‌وان بیر بکه‌نه‌وه و ببنه فالانژی تاقمیک جه‌ناحبا‌ز که به‌رژه‌وه‌ندی گرووپی و تاکه‌که‌سی له سه‌رووی هه‌موو به‌رژه‌وه‌ندی به‌ته‌وه‌یی و حیزبی‌یه‌کان داده‌نین.

ماوه بلیین میژوو له داها‌توو دا له‌و که‌سانه‌ خو‌ش نایئ که به ناحه‌ق گالته به چاره‌نووسی نه‌وه‌ی نوئ و به گشتی به‌رژه‌وه‌ندی‌یه‌کانی ئه‌و میلیه‌ته‌ ده‌که‌ن و به بی هیچ په‌رده‌یه‌ک راستی‌یه‌کان ده‌خاته به‌رده‌م نه‌وه‌کانی داها‌توو تا فه‌زاوه‌تیان له سه‌ر بکه‌ن.